
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования Динской район 

«Средняя общеобразовательная школа № 21  

имени Николая Ивановича Горового» 

 

 

П Р И К А З 

 

01.09.2023                                                                                                №146/4 

Об организации горячего питания обучающихся 1-11 классов 

 в 2023-24 учебном году 

  В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г., № 273-ФЗ     

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 

22 февраля 2005 г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 15.01.2015 г., № 5 «Об утверждении порядка 

обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей в 

общеобразовательных организациях в Краснодарском крае», приказами 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края: от10 февраля 2022 . № 274 «Об утверждении порядка предоставления 

мер социальной поддержки в виде одноразового горячего питания за счет 

средств краевого бюджета обучающимся 1-4 классов в частных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность, 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, учредителями которых являются местные религиозные 

организации, отдельным категориям обучающихся в виде предоставления 

бесплатного горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам 

(инвалидам), не являющимися обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях на дому»; от 28.04.2022 г. № 1024 «Об утверждении нормативов 

стоимости питания отдельных категорий обучающихся на 2023-2025 годы», 

решением Совета муниципального образования Динской район от 28.12 2022 

г., № 342-37/4 «О бюджете муниципального образования Динской район на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы», постановление администрации 

муниципального образования Динской район «Об утверждении Положения об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования Динской район» № 1709 от 

14.07.2022 г., на основании приказа УО администрации МО Динской района 

№ 386 от 31.08.2023 г. «Об организации горячего питания в 

общеобразовательных организациях Динского района и об утверждении 

нормативов обеспечения питания обучающихся 1-11 классов муниципальных 



общеобразовательных организаций муниципального образования Динской 

район 

приказываю:   

1. Организовать горячее питание в виде завтраков, обедов и полдников для 

обучающихся 5-11 классов за счет компенсационных выплат на питание 

в размере 56 руб. 90 коп. на одного учащегося из муниципального 

бюджета. 

2. Обеспечить бесплатное питание обучающихся в возрасте от 7-11 лет (1-

4 классы), детей обучающихся-инвалидов, не являющихся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей из 

семей СВО. 

3. Обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся 1-11 

классов. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися 

школьной столовой с соблюдением санитарно-гигиенических норм и 

дисциплины при приеме пищи. 

4. Утвердить график работы школьной столовой, разработанный с целью 

минимизации контактов обучающихся, в том числе сократив их 

численность. 

5. Назначить Худаеву О.В. ответственной за ведение документации по 

организации школьного питания, фотофиксации завтраков, обедов и 

полдников, ведение федерального мониторинга, Гиголаеву Е.В. 

ответственной за ведение школьного сайта по питанию. 

6. Рекомендовать родителям (законным представителям) обучающихся 

заключить договор с поставщиком услуги питания на предоставление 

горячего питания. 

7. Утвердить списки детей из многодетных и малообеспеченных семей 

(семей со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленного 

в Краснодарском крае, дающего право на получение ежемесячного 

пособия на ребенка). Основание для отнесения ребенка к данной 

категории льготников является справка о получении ежемесячного 

пособия на ребенка (детей), запрашиваемая общеобразовательной 

организацией В Управлении по социальной защите населения 

департамента социальной защиты населения Краснодарского края в 

Динском районе на основании заявления родителя (законного 

представителя) 

8. Организовать горячее питание детей из малообеспеченных  семей за 

счет дополнительных компенсационных выплат на питание из средств 

муниципального бюджета 10 рублей в день на одного учащегося, а детей 

из многодетных семей  из средств краевого бюджета 10 рублей в день на 

одного учащегося. 

9. Утвердить списки детей обучающихся из семьи, родители (законные 

представители) которых призваны на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 



Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в РФ и принимают участие в 

военной специальной операции, родители (законные представители) 

которых проходят военную службу по контракту и принимают участие 

в специальной военной операции (контрактники), родители (законные 

представители) которого заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 

РФ и принимающие участие в специальной военной операции  

добровольца, обучающегося ребенка мобилизованного лица, 

контрактника, добровольца погибшего (умершего) вследствие увечья, 

ранения, травмы или заболевания в период исполнения обязанностей 

военной службы. Основанием  для отнесения ребенка к данной 

категории льготников является справка, что родители принимают 

участие в специальной  военной операции. 

10.  Утвердить списки детей обучающихся инвалидов, не являющиеся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.   Основанием  

для отнесения ребенка к данной категории является справка заключения 

медицинской комиссии. 

11.  Худаевой О.В. обеспечить строгий контроль  полноты вложения сырья 

и соблюдением норм выхода блюд и изделий, вести активную работу по 

качеству горячего питания совместно с представителями родительского 

контроля, своевременно сдавать отчеты по питанию учащихся в 

Муниципальное казенное учреждение «ЦПО с 25 по 30 число каждого 

месяца. 

12.  Утвердить новое, получившее экспертное заключение по результатам 

санитарно-эпидемиологической экспертизы единое цикличное меню 

для обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных 

организации муниципального образования Динской район на 2023-2024 

уч.год 

13.  Утвердить нормативы обеспечения питания обучающихся 1-11 классов 

согласно Приложению № 1 к приказу УО администрации МО Динской 

район № 386 от 31.08.2023 . 

14.  Контроль исполнения оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ МО Динской район 

СОШ № 21 им. Н.И. Горового                                                Н.И. Владимирова 

 


		2023-09-26T08:05:17+0300
	село Красносельское
	Владимирова Наталья Ивановна
	я подтверждаю этот документ




